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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.125/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosje, me seli n€ Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& tendés né hapsiré publike, pér
Zgjedhjet € Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté
06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 30.09.2019, mori k&té:

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting me Anr. 125/2019 e datés, 28.09.2019, dhe subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né& Prishting, i shqiptohet dénimi m& gjob& n& shumé prej 6,200.00
(gjashté mijé e dyqind) euro, cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjete)
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé t&€ kétij vendimi nén kércénim t&é pérmbarimit.

I1. Urdhérohet subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), gé brenda afatit prej
24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, q& ta p&rmir&soj shkeljet e p&rcaktuar si né pikén -1- t&
dispozitivit t& kétij vendimi, n& t& kundértén mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i.

Arsyetim

Me datén 28.09.2019, Lévizja Vetévendosje ka paraqgitur ankesé né& PZAP, né t& cilén
pretendon se me dat& 28 Shtator 2019 rreth orés 13:30, né rrugén “Dardania” afér restaurantit
“Mrika” n€ qytetin e Fush& Kosovés, kang vérejtur se Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
ka vendosur “TENDE?”, dhe disa postera t& nj& kandidati pér deputet nga radhét e PDK-s&, né
kundérshtim me nenin 33 pika b) t&¢ LZP-sé dhe rreguilén zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé. Si
déshmi pér pretendimet ¢ tona i kemi bashkangjitur ankes&s fotografité né cilési t& provés
materiale.

NE& pérgjigje n€ ankesé t& datés 29.09.2019, subjekti politik PDK, konsideron se shkelja nuk
€shté€ né kundérshtim me LZP, pasi g€ vendosja &sht& béré me Pélqimin e Komunés sé Fushé
Kosovés, pér vendosjén e tendés n& sheshé dhe shfrytézimin e hapésirés publike.

Si prové ne mbéshtetje te pretendimeve ne pérgjigje ka bashkangjitur Pélgimin e 1&shuar nga
Drejtoria € Shérbimeve Publike e Komunés s& Fush& Kosovés pér shfytézimin e sipérfagés
publike.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vierésoi dhe vlerésimit t& shkresave né 1&ndé vlerésoi se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot € ofruara si prov& nga parashtruesi i ankesgs, t& cilat gjendet n& shkresat e
l&ndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se materialet zgjedhore-posterat e kandidatit
nga radhét e subjektit politik PDK, jané t& vendosur né hapésirat publike-rrugg, veprim ky qé
€shté& né& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé e cila pércakton “ Veprimet e ndaluara nga
ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore gé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave
dhe njofiimeve né apo mbi rrugét publike”

Kété shkelje subjekti politik Partia Demokratike e Kosovds (PDK), nuk e ka pranuar né
pérgjigjen n& ankesé t& datés 29.09.2019.

Paneli, vendimin e tij e ka mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet né pérgjigje n& ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né& meritat e [&ndés.

Parashtrimet né pérgjigje n& ankesg, se veprimet e subjektit politik PDK, nuk mund t&
sanksionochen si shkelje t& LZP-s&, pér arsye se vendosja e tendés né shesh dhe shfrytézimin e
hapésirés publike, &sht& b&ré me pélqimin ¢ Komunés s& Fushé Kosovés, nga data 27.09.2019
deri me 04.10.2019. Paneli pretendimet e tilla i vlerésoj si t& pa bazuara dhe si t& tilla i
refuzoj pasi q& me kéto prova nuk justifikon veprimet gé€ jané t&€ ndaluara dhe né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i LZP-sg, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika
d) e Rregullés 13/2013, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre
zgjedhore duhet t’i b&jn& n& pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ), dhe ndonj¢ legjislacion tjetér n€ fuqi. Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se
Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétaret e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre q€ ta respektojné ké&te kod me qéllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté
periudhés s& fushat€s, veprimet e subjekteve politik t& jen& n& nj& atmosfer t& tolerancés
demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& ké&tij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor ng fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
e méparshme &€ konsiston n& faktin s€¢ PDK-ja, ka gené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti
né€ fjal€ né kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e mé&parshme n& Kosové qé do t& thoté se i njé&jti
€shté€ i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve gé ka marra subjekti politik
prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén
zgjedhore. Po ashtu si rrethangé PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésing
pér tu pérgjigjur ashtu q& né& pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara. Mos ndérmarrja
€ masave p&rmirésuese ka ndikuar né lart€sing e gjob&s s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi .

Paneli konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-s¢ urdhéroi subjektin politik PDK q& t& marré
masa dhe t& p&rmir&soj shkeljet n& afatin prej 24 oréve dhe nése subjekti politik PDK, nuk



vepron sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , né pajtim me
nenin 120.2 t& LZP-s&.

Paneli n€ kuptim té& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi..

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.125/2019 mé datén 30.09.2019
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. zﬁete ,L,Zl?ﬂ“
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marr]es-

pranimit 1é kétij vendimi,



